ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 2591 ОТ 24.10.2018 г.
О проведении месячника «Безопасность людей на водных объектах города Коврова»
В соответствии с «Планом основных мероприятий муниципального образования город Ковров в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, а также в целях предупреждения аварийности маломерных судов, активизации работы по пропаганде здорового образа жизни, обучения населения правильным действиям при пользовании водными объектами, руководствуясь ст.ст. 6, 32, 35 Устава муниципального образования город Ковров Владимирской области постановляю:
1. Провести с 15 ноября по 15 декабря 2018 года в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области месячник безопасности людей на водных объектах.
2. Утвердить «Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах» (приложение № 1).

3. Утвердить «Положение о проведении месячника безопасности людей на водных объектах» (приложение № 2).

4. Утвердить «План проведения месячника безопасности людей на водных объектах» (приложение № 3).
5. Руководителям предприятий, организаций и учреждений разработать свои планы и провести месячник безопасности людей на водных объектах в указанные сроки. Отчетные документы представить в МКУ «УГОЧС» к 19.12.2018.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры Ю.А.Морозова.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
Глава города А.В. Зотов

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 24.10.2018 № 2591

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

месячника безопасности людей на водных объектах

	Председатель:

Морозов Юрий Алексеевич
Заместитель председателя:

Догонин Игорь Олегович
	· первый заместитель Главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры
· директор МКУ «УГОЧС».

 Члены:

	Балакин Виктор Петрович

	· начальник спасательной станции ГКУВО «Служба ГО, ПБ и ЧС Владимирской области» (по согласованию);

	капитан полиции

Ефимов Александр Александрович
	· инспектор охраны общественного порядка МО МВД РФ «Ковровский» (по согласованию);

	 Никитина Наталья Игоревна
	· инженер отдела профилактики пожаров ПЧ-14 (по согласованию);

	Павлюк Сергей Геннадьевич

Паранин Юрий Юрьевич
	· начальник управления образования администрации города;

· старший государственный инспектор Центра ГИМС МЧС России по Владимирской области – начальник участка № 1 г. Коврова (по согласованию);

	Пояркова Наталья Алексеевна
	· председатель комитета по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству;

	Савина Светлана Владимировна
	· ведущий специалист МКУ «УГОЧС»;

	Степанова Татьяна Васильевна
	· помощник директора МКУ «УГОЧС»;

	Токмаков Алексей Евгеньевич
	· и.о.начальника курсов ГО МКУ «УГОЧС»

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города
от 24.10.2018 № 2591

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника безопасности людей на водных объектах
I. Общие положения

Месячник безопасности людей на водных объектах проводится в соответствии с «Планом основных мероприятий муниципального образования город Ковров в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год» в целях обеспечения безопасности и для предотвращения гибели людей на водных объектах муниципального образования город Ковров Владимирской области, особенно детей, во время ледостава и в зимний период.
Он проводится в целях:

· разъяснения населению правил безопасного поведения на льду, а также охраны жизни людей на водоемах города;

· обучения граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде;

· профилактики несчастных случаев на водоемах города.

II. Основные требования по организации месячника безопасности людей на водных объектах
Настоящий месячник в городе проводится с 15 ноября по 15 декабря.

Порядок проведения месячника определяется настоящим положением
Общее руководство и контроль за его проведением осуществляется организационным комитетом.

При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:

 - выявление мест несанкционированного образования автогужевых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта;

 - выставление запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед;

 - проведение совместных патрулирований силами сотрудников администрации с привлечением представителей инспекторов участка №1 ГИМС МЧС России по Владимирской области, полиции общественной безопасности.

При формировании группы в обязательном порядке предусматривать наличие в ней сотрудника, имеющего право составлять протоколы за административные правонарушения по статье 12.2 Закона Владимирской области от 14.02.2003 г. № 11-03 «Об административных правонарушениях во Владимирской области»;

 - уточнение участков для массового отдыха людей на льду водоемов (ледовые площадки, места проведения соревнований и праздничных мероприятий, лыжные трассы и т.д.), подледного лова рыбы и выезда автотранспорта на водоемах;

 - организация работы подвижного спасательного поста, укомплектованного подготовленными спасателями, оснащенных спасательными средствами, электромегафонами, средствами связи и постоянно владеющих информацией о гидрометеорологической обстановке в этом районе в местах массового скопления людей на льду;

 - размещение в СМИ и на Интернет-сайтах информационных материалов по обеспечению безопасности людей на льду, о состоянии льда в традиционных местах подледного лова рыбы, правилах поведения на льду и оказания первой помощи пострадавшим, количестве происшествий, гибели людей, количестве спасенных на водных объектах;

- проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях снижения травматизма людей на водных объектах во время ледостава и в зимний период;
- подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водных объектах во время ледостава и в зимний период;
- оказание помощи в проведении практических занятий с привлечением специалистов участка №1 Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Владимирской области, спасательной станции ГКУВО «Служба ГО, ПБ и ЧС Владимирской области» (по согласованию), МКУ «УГОЧС», курсов ГО в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на водных объектах во время ледостава и в зимний период. Акцентировать внимание родителей и педагогов на усиление контроля за поведением детей и подростков во время каникул и выходных дней.
- демонстрация возможностей спасательного оборудования спасательной станции ГКУВО «Служба ГО, ПБ и ЧС Владимирской области» (по согласованию), ПСО МКУ «УГОЧС»;

- оборудование в трудовых коллективах, в учебных заведениях и детских дошкольных учреждениях уголков (стендов) по безопасности на водных объектах, в том числе во время ледостава и в зимний период;

По завершению месячника объекты экономики не позднее 19.12.2018 в электронном виде представляют в МКУ «УГОЧС» города Ковров отчетный материал о его проведении (комплект организационных документов на проведение месячника с указанием количества проведенных бесед, занятий, лекций, объектовых радиопередач, цветные фотографии мероприятий месячника в электронном виде, публикации ведомственных газет с названиями и статьями, посвященными мероприятиям месячника).
По завершению месячника МКУ «УГОЧС» готовит и направляет в Главное управление МЧС России по Владимирской области в установленный срок краткий отчет о проведении месячника с приложением соответствующих видео-, аудио-, фотоматериалов, публикаций газет, других материалов.
Вторые экземпляры вышеуказанных отчетных материалов, включая копии постановления главы города о проведении месячника, положения об его проведении, плана-графика проведения месячника с отметками о выполнении постановления по итогам его проведения хранятся в МКУ «УГОЧС» в течение года.

	Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города
от 24.10.2018 № 2591

ПЛАН

проведения месячника безопасности людей на водных объектах города Коврова
	№ пп
	Мероприятия
	ноябрь
	декабрь
	Ответственный за проведение
	Отметка о выпол-нении

	15
	16
	18
	19
	22
	23
	23
	25
	26
	29
	30
	31
	1
	2
	6
	7
	8
	9
	12
	13
	14
	15

	1.
	Задачи по подготовке и проведению месячника «Безопасность людей на водных объектах города» обсудить:

	· в МКУ «УГОЧС»;
	+

	 МКУ «УГОЧС»

	- с членами организационного комитета по подготовке и проведению месячника;
	+

	МКУ
«УГОЧС»

	- с руководите-лями, начальниками штабов ГОЧС организаций;
	+

	МКУ
«УГОЧС»

	- с руководите-лями учреждений культуры
	+

	МКУ
«УГОЧС»

	2.
	Провести рабочие встречи с руководителями местных средств массовой информации по координации информационно- го обеспечения месячника.

Через местные средства массовой информации проинформировать население о проведении месячника.

	+

	МКУ
«УГОЧС»

	3.
	Уточнение участков для массового отдыха людей на льду водоемов (ледовые площадки, места проведения соревнований и праздничных мероприятий, лыжные трассы и т.д.), подледного лова рыбы и выезда автотранспорта на водоемах

	+
	+

	МКУ
«УГОЧС»

	4.
	Выявление мест несанкциониро-ванного образо-вания автогуже-вых и пеших ледовых переправ, недопущению выхода на них людей и выезда транспорта

	+
	+
	Спасательная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»

(по согласо-ванию), ГИМС

(по согласо-ванию)

	5.
	Выставление запрещающих знаков и предуп-реждающих аншлагов в местах несанкциониро-ванного выхода людей и выезда транспорта на лед
	+

	+

	+
	+
	+

	МКУ

«УГОЧС»

	6.
	Проведение совместных патрулирований силами сотрудников администрации с привлечением представителей инспекторов ГИМС МЧС России по Владимирской области, полиции общественной безопасности
	+

	+

	+

	+

	+

	+

	+
	+
	Спасательная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»

(по согласо-ванию),
МКУ «УГОЧС», МО МВД РФ Ковровский,

ФГКУ «8 ОФПС ГУ МЧС России по Влади-мирской области»

	7.
	Организовать в ходе подготовки и проведения месячника в организациях:

	- разъяснение населению пра-вил безопасного поведения на воде во время ледостава и в зимний период;

	+

	+

	+

	+
	Спасательная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирс-кой области»

(по согласо-ванию)

	- обучение граж-дан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде
	+

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	МКУ
«УГОЧС»

	8.
	Обеспечение подвижного спасательного поста плавсред-ствами и спасательным оборудованием
	+

	МКУ
«УГОЧС»

	9.
	Оборудование в трудовых коллек-тивах, в учебных заведениях и детских дошколь-ных учреждениях уголков (стендов) по безопасности на водных объектах, в том числе во время ледостава и в зимний период
	+

	+
	+

	+
	+
	+

	+
	+
	+

	+
	+
	Спасательная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»

(по согласо-ванию),

МКУ «УГОЧС»,

Управление образования,

школы

	10.
	Разработать и распространить среди населения, в том числе, разместить на железнодорожном и автобусном вокзалах, стан-циях, автобусах, магазинах, на рынках, в Домах культуры, клубах памятки гражданам по
	+

	+

	+

	+
	МКУ

«УГОЧС»

	правилам пове-дения на водое-мах города

	11.
	В местных элект-ронных и печат-ных средствах массовой информации разместить материалы:

	- о правилах поведения на водоемах и оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде во время ледостава и в зимний период;
	+

	+

	+

	+
	МКУ

«УГОЧС»

	- о номерах телефонов дежурных служб, по которым необходимо непосредственно обращаться за помощью
	+

	+

	+

	+
	ФГКУ
 «8 ОФПС ГУ МЧС России по Владимирской области»

	12.
	Демонстрация возможностей спасательного оборудования спасательной станции ГКУ ВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»,
ПСО МКУ «УГОЧС»

	+

	+

	+

	+
	МКУ «УГОЧС»,
Спасательная станция

ГКУВО

«Служба ГО,

ПБ и ЧС Владимирской области»

(по согласо-ванию)

	13.
	Организовать оформление в библиотеках тематических выставок литературы под рубрикой «Чрезвычайные ситуации на водных объектах во время ледостава и в зимний период»

	+

	+

	+

	+

	Комитет по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству

	14.
	Организовать дежурство подвижного муниципального спасательного поста в местах массового скопления людей на льду

	+
	+
	+
	+
	МКУ «УГОЧС»

	15.
	Обобщить отчетный материал организаций о проведении месячника

	МКУ «УГОЧС»

	16.
	Подготовить и направлять в установленном порядке в Главное управление МЧС России по Владимирской области сведения, о мероприятиях, проводимых в целях

	МКУ «УГОЧС»

	обеспечения безопасности людей в рамках месячника безопасности на водных объектах

до 19.12.2018

до 26.12.2018